Öz
XII. yüzyıldan itibaren Türkistan coğrafyasında sosyal ve kültürel yönden etkin olan Yesevîlik, Hoca

Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166-1167) düşünceleri etrafında gelişmiş ve yetiştirdiği pek çok müridiyle Orta
Asya’nın çeşitli bölgelerine yayılmıştır. Yesevî’nin halifeleriyle silsileler hâlinde devam eden bu dinî-mistik
hareketin önemli simalarından biri de şimdiye kadar üzerinde ciddi bir çalışmanın yapılmadığı “Şems-i
Asî” mahlaslı şairdir.

Keywords: Shams al-Asi, Khawaja Ahmad Yasawi, Hakim Sulaimān Ata, way of Yasawi, wisdom poem,
Yatímnāma, Kūdaknāma

Giriş

XII. yüzyıldan itibaren Türkistan coğrafyasında sosyal ve kültürel yönden etkin olan Yesevîlik,
Hoca Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166-1167) düşünceleri etrafında gelişmiş ve yetiştirdiği pek çok
müridiyle Orta Asya’nın çeşitli bölgelerine yayılmıştır. Yesevî’nin halifeleriyle silsileler hâlinde
devam eden bu dinî-mistik hareket, Doğu Türkçesi ve Batı Türkçesinin etkin olduğu alanlarda
edebî ve fikrî bir mecrada yaygın hâle gelmiştir.

Köprülü tarafından Şemseddin Özkendî’nin silsilesi Tibyânu Vesâil4 adlı esere dayandırılarak
şöyle verilmektedir: Kemal Şeyh İkânî, Şeyh Aliabâdî (Seyyid Ahmed), Şeyh Şems Özkendî,
Abdal Şeyh, Şeyh Abdülvasi (974/1566-1567) ve Şeyh Abdülmüheymen5. Necdet Tosun,
Diyânet İslâm Ansiklopedisi’ndeki “Yeseviyye” başlıklı maddesinde Yesevîliğin ayrıldığı
kolları belirttikten sonra Şemseddin Özkendî’yle ilgili Köprülü’nünkine yakın bir silsile sunar:
“Mevdûd Şeyh’ten sonra Yesevîlik iki kola ayrılır, Kemal Şeyh İkânî

1.1. Vefâtnâme-i Hazret-i İbrahim (Der-beyān-ı Vefâtnâme-i Hazret-i İbrahim)

Eserin Leningrad’da kayıtlı iki nüshası bulunmaktadır.
4 Asıl adı Tibyânu Vesâili’l-Hakâ’ik fî Beyâni Selâsili’t-Tarâ’ik olan ve üç ciltten meydana gelen Arapça eser, Kemalettin

Muhammed Harîrîzâde (1267-1299/1850-1882) tarafından kaleme alınmıştır. Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi
430-432’de bulunan eserin “Yeseviyye” ile ilgili bölümleri III. Cilt 265a-267a yaprakları arasında bulunmaktadır. Söz
konusu silsile tarafımızdan adı geçen esere bakılarak gözden geçirilmiştir.

hakikatin tamamı şeyhim Ahmed Yesevî.]18

“Šāliblerni tilegen ŝādıķlarnı yölegen
Sansız müríd iylegen ĥvācem Aģmed Yeseví”19 (Şems V/10) [Talipleri dileyen, sadıkları

destekleyen, sayısız mürit yetiştiren hocam Ahmed Yesevî.]

Ahmed Yesevî’nin hocası ve Yesevî’nin ilk halifesi Mansur Ata’nın (ö. 594/1197-1198) babası, ilk
Türk sufilerinden Arslan Baba/Bab için yazdığı 27 beyitlik şiirinin ilk yedi beytinde onu “Peygamberin
elçisi, iman için can veren, İslâm için kılıç kuşanan, gazilerin başı, sahabelerin halimi, ilme’l-yakinin
bilgini, ayne’l-yakinin övüncü, hakka’l-yakinin sözcüsü, marifetin pazarı, muhabbetin gül bahçesi,
âşıkların askeri” olarak nitelendirip İslâm dini için önemini vurgular.

hurma vereceğim; evlat, <onu> iyi koru.” Babalar babası Arslan Baba!]

Sulšanü’l-ʿārifín25 (“ariflerin sultanı” Şems VII) olarak nitelendirdiği bir başka Yesevî şairi,
Hakîm Süleyman Ata’nın en tanınmış halifelerinden Zengî Baba (ö. 656/1258-1259) için söylediği
sekiz beyitlik hikmeti, onun Yesevî silsilesine olan sevgi ve muhabbetini açıkça göstermektedir:

“Ol seyyid-i ādem ģaķķı yā Zengí Baba himmeti
Ol mefĥar-i ādem ģaķķı yā Zengí Baba himmeti”26 (Şems VII/1) [O insan<ların> seyidi ve

övüncü (olan Peygamber’in) hakkı için ey Zengî Baba’nın himmeti!]